
Nº 155, segunda-feira, 14 de agosto de 201730 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081400030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

No- 4.089 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Natalia Del'angelo Aredes, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 90, publicado no
D.O.U. de 21/07/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Enfermagem, na
vaga proveniente da aposentadoria de Joana Rosa de Almeida, con-
forme Portaria/MEC nº 1101/16, publicada no D.O.U. de 29/02/2016,
código 0232541. (Processo nº 23070.005641/2017-89)

No- 4.091 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Liosber Medina Garcia, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 60, publicado no D.O.U. de
01/06/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências e Tecnologia, na
vaga proveniente da aposentadoria de Bento Albes de Barcelos, con-
forme Portaria/MEC nº 1098/16, publicada no D.O.U. de 29/02/2016,
código 230930. (Processo nº 23070.004259/2015-96)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 4.156 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Bráulio Evangelista De Lima, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
UAE de Ciências Biológicas da Regional Jataí, Área/Disciplina: Ana-
tomia Humana e Comparada, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017.
(Processo nº 23070.003554/2017-97)

No- 4.157 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Paulo Vitor Dos Santos Bernardo, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
UAE de Ciências Biológicas da Regional Jataí, Área/Disciplina:
Ciências Biológicas/Zoologia (Ênfase em Vertebrados) e Ecologia,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2017. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 3 1 6 / 2 0 1 6 - 0 9 )

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, , no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

No- 4.166 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Técnico de Laboratório-Área, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação III, Padrão 4, ocupado por
Lorena Cardoso Cintra, Matrícula nº 1917634/SIAPE, lotada na Es-
cola de Veterinária e Zootecnia, a contar de 28/07/2017, por posse em
outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.010637/2017-32)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve

No- 4.216 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Wander Nasser Naves, como Professor
Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar
com a RT correspondene ao título de Especialista, tendo em vista o
disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Medicina, Área/Dis-
ciplina: Neurocirurgia, sendo a vigência do contrato a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017. (Pro-
cesso nº 23070.002630/2017-47)

No- 4.217 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Laura Maria Darques Ferreira, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Direito, Área/Disciplina: Direito Penal, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2017. (Processo nº 23070.002633/2017-81)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 4.245 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Adriano Valentin Da Silva, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Adjunto A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE
Ciências Biológicas da Regional Jataí, Área/Disciplina: Anatomia Ve-
getal, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2017. (Processo nº
23070.003556/2017-86)

No- 4.252 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Letícia Britto Dos Santos, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Ciências Sociais, Área/Disciplina: Relações Internacionais, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2017. (Processo nº 23070.017011/2016-76)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 4.259 - Rescindir, a pedido, o contrato de Marcos Paulino Roriz
Junior, Matrícula nº 3644740/SIAPE, Professor Substituto, lotado no
Instituto de Informática, tornando a medida efetiva a contar de
03/08/2017. (Processo nº 23070.011931/2017-61)

No- 4.261 - Rescindir, a pedido, o contrato de Aniela Pilar Campos De
Melo, Matrícula nº 2395488/SIAPE, Professor Substituto, lotada no
Instituto de Ciências Biológicas, tornando a medida efetiva a contar
de 14/08/2017. (Processo nº 23070.011932/2017-14)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95, com
alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99; Instrução
Normativa PROGEPE nº 001/2017, resolve:

No- 658 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora FRANCIELI REBELATTO, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1999946, pelo período de 14 e 21 de agosto de
2017, para participar do "XIII Festival Internacional de Cine de los
Derechos Humanos" e "III Foro Latinoamericano de Integración Ci-
nematográfica", em Sucre, Bolívia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.008773/2017-25)

No- 659 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora MARIA DAS GRAÇAS CLEOPHAS PORTO, Pro-
fessora do Magistério Superior, SIAPE 1832774, nos dias 11 e 12 de
setembro de 2017, para realizar visita técnica à Universidade de
Málaga, em Málaga, Espanha, e pelo período de 13 a 17 de setembro
de 2017, para participar do evento "XVII Encontro Nacional de Edu-
cação em Ciências - XVII ENEC 2017", em Viana do Castelo, Por-
tugal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.007846/2017-61)

No- 664 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora SILVIA APARECIDA ZIMMERMANN, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2091123, pelo período de 22 a 27 de
agosto de 2017, para participar do evento "I Conferencia Regional de
Investigadores de Políticas Públicas para la Agricultura Familiar del
Mercosur Ampliado - GIPPAF", em BioBío, Chile.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.008727/2017-26)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

No- 660 - Art. 1º Exonerar o servidor JOAO BATISTA DURGANTE
COLPO, Engenheiro-Área, SIAPE 2147226, do cargo de Chefe da
Coordenadoria de Obras, código CD-4, nomeado pela Portaria UNI-
LA nº 963/2016, publicada no Diário Oficial da União de 7 de junho
de 2016, seção 2, p. 27.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009504/2017-86)

No- 662 - Art. 1º Exonerar a servidora FERNANDA SOTELLO,
Administradora, SIAPE 1943262, do cargo de Chefe da Secretaria de
Apoio Científico e Tecnológico, código CD-3, nomeada pela Portaria
UNILA nº 1037/2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de
julho de 2016, seção 2, p. 46.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009415/2017-30)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990, resolve:

No- 661 - Art. 1º Nomear a servidora JULIANA DAYENE DE SOU-
ZA NEVES, Engenheira-Área, SIAPE 1750430, para exercer o cargo
de Chefe da Coordenadoria de Obras, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009504/2017-86)

No- 663 - Art. 1º Nomear o servidor GIANCARLO TOMAZZONI,
Engenheiro-Área, SIAPE 2160780, para exercer o cargo de Chefe da
Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009415/2017-30)

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 10 de agosto de 2017

No- 57 O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país da Professora RITA DE CÁSSIA MAGALHÃES
TRINDADE STANO, pelo período de 29/08/17 a 11/09/17, para
realizar visita técnica ao Universidade no Minho, à Universidade do
Porto e apresentação de artigos científicos nos eventos "XIX Con-
gresso Internacional Galego-Português de Psicopedagogia" e "II Co-
lóquio - Desafios Curriculares e Pedagógicos na Formação de Pro-
fessores - 2017", em Braga/Portugal, com ônus da UnifeI (seis diá-
rias), conforme processo nº 23088.013188/2017-95.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.415, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017, publicada
no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico nº 553/2017 - DCC, de 04/08/2017, resolve:

I - SUBSTITUIR o servidor HENRIQUE JOSÉ DE OLI-
VEIRA MATOS, matrícula SIAPE nº 2306179, pelo servidor SÉR-
GIO MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1990325, na função
de Presidente Substituto da Comissão Especial nomeada pela Portaria
nº 1.466, de 16/08/2016, publicada no D.O.U. de 17/08/2016, Seção
2, pág. 21;

II - REVOGAR a Portaria nº 1.630, de 14/09/2016, pu-
blicada no D.O.U. de 16/09/2016, Seção 2, pág. 37.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.016, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
SABRINA PEREIRA PAIVA, Matrícula SIAPE nº 3372280, lotada
na Faculdade de Serviço Social, para participar de missão no âmbito
do projeto de cooperação - fortalecimento das APS Cabo Verde/
NATES - UFJF, EM Praia/Cabo Verde. Período total de afastamento
de 29/07/17 a 06/08/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 002333 /17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-14T06:16:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




